

**ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗ**
**Ελληνική Οικονομία**

Σημαντική βελτίωση των προσδοκιών ότι η χώρα θα τα καταφέρει σημειώθηκε τον Απρ.'13, με τον δείκτη οικονομικού κλίματος να καταγράφει νέα αξιοσημείωτη άνοδο, για 6<sup>ο</sup> κατά σειρά μήνα, στις 89,2, από 88,1 μον. τον Μάρτ.'13 και είναι πλέον σε επίπεδα Οκτωβρίου του 2009. Η εξέλιξη αυτή, που συμπίπτει με τη διαφαινόμενη επιτυχή ολοκλήρωση της ανακεφαλαιοποίησης των τραπεζών και την επικείμενη ιδιωτικοποίηση του ΟΠΑΠ, σηματοδοτεί την απαρχή μιας περιόδου καλών ειδήσεων και οικονομικών εξελίξεων, τώρα που όπως διαφαίνεται η χώρα θα εμφανίσει το 2013 πρωτογενές δημοσιονομικό πλεόνασμα καθώς και πλεόνασμα στο ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών.

Είναι αξιοσημείωτο ότι ο δείκτης οικονομικού κλίματος κινήθηκε ανοδικά στην Ελλάδα τον Απρ.'13, **παρά τις αρνητικές επιπτώσεις και στη χώρα μας από το δραστικό «κόντεμα» του χρηματοοικονομικού συστήματος της Κύπρου από το Eurogroup την 25η Μαρτίου 2013 με την απαλλοτρίωση των ανασφάλιστων καταθέσεων των δύο μεγαλύτερων τραπεζών της.** Το «κόντεμα» αυτό, συνέβαλε στον καταποντισμό του δείκτη οικονομικού κλίματος της Κύπρου στο 64,4 τον Απρ.'13, από 82 τον Μάρτ.'13, όπως έγινε και στη Ζώνη του Ευρώ με πτώση του δείκτη στο 88,6 τον Απρ.'13, από 90,1 τον Μάρτ.'13.

Όσον αφορά στην Ελλάδα, η συνεχής κατά τους τελευταίους 6-μήνες άνοδος του δείκτη οικονομικής εμπιστοσύνης, σε συνδυασμό με την επάνοδο των καταθέσεων στις ελληνικές τράπεζες (η οποία συνεχίστηκε και τον Μάρτιο του 2013, όπως φαίνεται στο Διάγραμμα 3) και την είσπραξη των € 52 δις. της χρηματοοικονομικής ενίσχυσης της χώρας από τη Ζώνη του Ευρώ και από το ΔΝΤ (την Δευτέρα 29 Απριλίου 2013 εγκρίθηκε από το Eurogroup και η εναπομείνουσα δόση των € 2,8 δις από το 1<sup>ο</sup> 3μηνο.'13 μετά την πρόσφατη επιτυχή εξέταση της ελληνικής οικονομίας από την Τρόικα), **συνεχίζουν να εκπέμπουν θετικά μηνύματα για τις προοπτικές της ελληνικής οικονομίας το 2013.** Αυτό συμβαίνει, παρά το ότι η καταναλωτική εμπιστοσύνη διαμορφώνεται ακόμη σε πολύ χαμηλά επίπεδα στην Ελλάδα, παραμένοντας στο -71,8 τον Απρ.'13, από -71,2 τον Μάρτ.'13 και -77,5 τον Οκτ.'2012. Συγκριτικά, επισημαίνεται ότι ο δείκτης καταναλωτικής εμπιστοσύνης στη Ζώνη του Ευρώ διαμορφώνεται στο -22,3 τον Απρ.'13, από -23,5 τον Μάρτ.'13 και από -26,3 τον Δεκ.'12.

Επίσης, σημειώνεται ότι ο δείκτης οικονομικού κλίματος (Διάγραμμα 2) του Απρ.'13 (89,2 μον.) διαμορφώθηκε, μετά από σειρά ανοδικών μηνών, σε επίπεδο μεγαλύτερο των 89,0 μον. για πρώτη φορά μετά τον Οκτ.'09, δηλαδή από τον μήνα που άρχισε η διαδικασία ανακοινώσεων για την υπερβολική επιδείνωση των δημοσίων οικονομικών της χώρας

το 2009 που στη συνέχεια οδήγησαν στον πλήρη αποκλεισμό της από τις χρηματοπιστωτικές αγορές τον Μάιο του 2010. **Όπως δε φαίνεται στο Διάγραμμα 2, η ανάκαμψη του δείκτη οικονομικού κλίματος, στο βαθμό που θα διατηρηθεί και στους επόμενους μήνες, προοιωνίζεται την έγκαιρη βελτίωση του ρυθμού μεταβολής του ΑΕΠ στα επόμενα 3μηνα του 2013.**



Τέλος, είναι επίσης σημαντικό το ότι η βελτίωση του δείκτη Οικονομικού Κλίματος (Διάγραμμα 1) στην Ελλάδα τον Απρ.'13 οφείλεται κατά κύριο λόγο στην μεγάλη βελτίωση του υποδείκτη των κατασκευών στο -39,4 τον Απρ.'13, από -46,4 τον Μάρτ.'13 και από -63,1 τον Δεκ.'12. **Η εξέλιξη αυτή σχετίζεται ασφαλώς με την οριστικοποίηση της συμφωνίας για την επανέναρχη των εργασιών στους τέσσερις (4) μεγάλους αυτοκινητόδρομους της χώρας από τον Απρ.'13 που αλλάζουν τα δεδομένα στο συγκεκριμένο κλάδο και συμβάλλουν στη σταθεροποίηση της αγοράς εργασίας (με την**

απασχόληση περίπου 25.000 εργαζομένων) και της οικονομίας ως σύνολο.

**Στην αγορά εργασίας** επίσης προκύπτουν ενθαρρυντικές εξελίξεις, κυρίως από τα στοιχεία των ροών προσλήψεων – απολύσεων εργαζομένων που δημοσιεύονται από τον ΟΑΕΔ και το Υπ. Εργασίας (σύστημα ΕΡΓΑΝΗ). Από την εξέλιξη των ροών απασχόλησης προκύπτει ότι αμβλύνεται σταδιακά η αρνητική εικόνα της αγοράς εργασίας, ειδικά τους πρώτους μήνες του 2013. Συγκεκριμένα, **οι αναγγελίες προσλήψεων αυξήθηκαν εντυπωσιακά στις 154,8 χιλ. στο 1<sup>ο</sup> 3μηνο '13 (1<sup>ο</sup> 2μηνο '13: +108,3 χιλ.), έναντι 130,5 χιλ. στο 1<sup>ο</sup> 3μηνο του 2011 (αύξηση 18,6% σε ετήσια βάση) και 147,7 χιλ. στο 1<sup>ο</sup> 3μηνο '10. Επομένως, η αυξητική πορεία στις αναγγελίες προσλήψεων που άρχισε από τον Ιούλιο του 2012, συνεχίζεται με μεγαλύτερη ένταση στο 1<sup>ο</sup> 3μηνο του 2013. Επίσης, η καθαρή αύξηση της απασχόλησης (αναγγελίες προσλήψεων μείον απολύσεις και οικειοθελείς αποχωρήσεις από την εργασία) ήταν θετική στις 8,95 χιλ. τον Μάρτ.'2013, από αρνητική στις -7,56 χιλ. τον Μάρτ.'2012 και στις -7,42 χιλ. τον Μάρτ.'10. Όσον δε αφορά το 1<sup>ο</sup> 3μηνο του 2013 η καθαρή μεταβολή της απασχόλησης ήταν στις -8,84 χιλ., έναντι -47,13 χιλ. στο 1<sup>ο</sup> 3μηνο '2012 και -47,07 χιλ. στο 1<sup>ο</sup> 3μηνο '2010. Τα στοιχεία αυτά δείχνουν ότι η εκ βάθρων αναμορφωμένη αγορά εργασίας συμβάλλει στην αύξηση των προσλήψεων ήδη από το 2<sup>ο</sup> 6μηνο του 2012 και το 1<sup>ο</sup> 3μηνο του 2013, όπου η οικονομία βρισκόταν ακόμη σε βαθιά ύφεση. Η αύξηση των προσλήψεων στη νέα αγορά εργασίας αναμένεται να επιταχυνθεί μόλις η οικονομία εισέλθει σε πορεία θετικής ανάπτυξης σε ετήσια βάση.**

**Η επιτάχυνση του ρυθμού αύξησης της απασχόλησης και η κατάρτιση ανέργων σε θέσεις πραγματικής απασχόλησης επιδιώκεται τώρα και με δύο νέα προγράμματα που θεσπίστηκαν με τα νόμο που ψηφίστηκε από την Βουλή την 28<sup>η</sup> Απριλίου 2013.** Τα προγράμματα αυτά προβλέπουν τα ακόλουθα: Πρώτον, τη μείωση κατά 10% των εργοδοτικών εισφορών για επιχειρήσεις οι οποίες δεν έχουν προβεί σε απόλυση εργαζομένων από την 1η Απριλίου του 2013 και δεν θα το κάνουν ούτε κατά τη διάρκεια του προγράμματος επιδότησης που θα ξεκινήσει από την 1<sup>η</sup> Ιουλίου 2013 και θα διαρκέσει έως και την 31/12/2014 και ούτε κατά το επόμενο 3μηνο έως την 31/3/2015. Για να ενταχθούν στο πρόγραμμα οι επιχειρηματίες θα πρέπει να καταβάλλουν κανονικά τις ασφαλιστικές εισφορές και να έχουν παρουσιάσει μείωση του κύκλου εργασιών τους κατά τα δύο προηγούμενα χρόνια. Δεύτερον, ο ΟΑΕΔ θα καταρτίσει προγράμματα κοινωφελούς χαρακτήρα για την απασχόληση ανέργων (κυρίως οικογενειών που δεν έχουν κανένα εργαζόμενο) σε δήμους και περιφέρειες. Το ΑΣΕΠ αναμένεται να εποπτεύει τις διαδικασίες προσλήψεων και να ελέγχει τη νομιμότητα των προσλήψεων. Οι ωφελούμενοι θα απολύονται αυτοδικαίως με τη λήξη του προγράμματος, χωρίς καμία αποζημίωση. Οι καθαρές αμοιβές ορίζονται χαμηλότερα από τον κατώτατο μισθό, σε € 19,6 ημερησίως και όχι πάνω από € 490 μηνιαίως για εργαζόμενους ηλικίας 25 ετών και άνω και σε € 17,1 ημερησίως και όχι πάνω από € 427 μηνιαίως για

εργαζόμενους ηλικίας κάτω των 25 ετών. Ωστόσο, οι ωφελούμενοι υπάγονται στην ασφάλιση του ΙΚΑ – ΕΤΑΜ - ΕΤΕΑ χωρίς να πληρώνουν εισφορές. Τα ανωτέρω προγράμματα μπορεί να αποδειχθούν σε μεγάλο βαθμό αυτοχρηματοδοτούμενα αν συμβάλλουν στη μείωση της ανεργίας και στη διατήρηση ενός υψηλότερου επιπέδου εισπραττόμενων εργοδοτικών εισφορών.

**Τέλος, από τα ανακοινθέντα στοιχεία υλοποίησης του Π2013 σε επίπεδο γενικής κυβέρνησης στο 1<sup>ο</sup> 3μηνο του 2013, προκύπτει ότι ο Π2013 εκτελείται κανονικά, με ταμειακό πλεόνασμα ύψους € 970 εκατ. στο 1<sup>ο</sup> 3μηνο '13, έναντι μεγαλύτερου πλεονάσματος ύψους € 2,38 δις στο 1<sup>ο</sup> 3μηνο, 2012. Η μείωση του πλεονάσματος οφείλεται αφενός στη μείωση των καθαρών εσόδων του Τ.Π. και στη μείωση των ιδίων εσόδων των Οργανισμών Κοινωνικής Ασφάλισης (ΟΚΑ) κατά -15,1% και, αφετέρου, στην πρόωρη καταβολή συγκεκριμένων κατηγοριών δαπανών. Με αυτά τα δεδομένα, η πτώση των εσόδων της γενικής κυβέρνησης ανήλθε στο -8,4% στο 1<sup>ο</sup> 3μηνο '13, έναντι πτώσης κατά περίπου -8,7% που προβλέπει το ΜΠΔΣ 2013-2016, ενώ η πτώση των πρωτογενών δαπανών της ΓΚ (προσαρμοσμένων ως προς την αύξηση ή μείωση των ληξιπρόθεσμων οφειλών του Δημοσίου) φαίνεται ότι ήταν -8,5% περίπου, έναντι πτώσης τους κατά -10,7% που προβλέπει το ΜΠΔΣ 2013-2016. Με αυτά τα δεδομένα, η επιδιωκόμενη βελτίωση της είσπραξης των καθαρών εσόδων του Τ.Π., η είσπραξη των προϋπολογισμένων εσόδων του ΠΔΕ και η σημαντική βελτίωση της είσπραξης των εσόδων από εισφορές στα ασφαλιστικά ταμεία εξασφαλίζουν την ομαλή εκτέλεση του Π2013 και μάλιστα με πρωτογενές πλεόνασμα της τάξης του 1,0% του ΑΕΠ.**

## Παγκόσμια Οικονομία

Μετά από δύο μήνες πολιτικού χάους η Ιταλία σχηματίζει τη νέα της Κυβέρνηση με συμφωνία τριών πολιτικών δυνάμεων. Ο νέος πρωθυπουργός είναι ο Ενρίκο Λέτα που έθεσε ως πρώτη προτεραιότητα την ανάπτυξη και μέσω αυτής της ανάπτυξης τη μείωση του υψηλού δημοσίου χρέους της χώρας. Στις προγραμματικές του δηλώσεις, υποσχέθηκε αρκετές φορο-ελαφρύνσεις και μέτρα στήριξης των ασθενέστερων κοινωνικών ομάδων.

Ειδικότερα, στα μέτρα που εξήγγειλε ο νέος Ιταλός πρωθυπουργός περιλαμβάνεται η κατάργηση του φόρου πρώτης κατοικίας, η μη αύξηση του ΦΠΑ από 21% σε 22% τον Ιούλ. 2013 που είχε αποφασίσει η τεχνοκρατική κυβέρνηση του Μάριο Μόντι, η μείωση του φόρου εισοδήματος σε μισθωτούς, νέους και νέο-προσλαμβανόμενους, η διατήρηση ενός ελάχιστου εισοδήματος στις οικογένειες με μικρά παιδιά, καθώς και κίνητρα στις επιχειρήσεις για την πρόσληψη νέων. Ο Ιταλός πρωθυπουργός υποσχέθηκε ότι η απασχόληση θα είναι η απόλυτη προτεραιότητα της κυβέρνησής του, καθώς η ανεργία στην Ιταλία αγγίζει το 11,6% ήτοι 1,5% υψηλότερα σε σχέση με τα περυσινά επίπεδα.

Ταυτόχρονα ο Πρωθυπουργός έστειλε επίσης ένα μήνυμα προς τους ευρωπαίους συναδέλφους του, ότι η Ευρώπη θα πρέπει να ρίξει το βάρος της στην πολιτική της ολοκλήρωση και στην ανάκαμψη της οικονομίας της, καθώς τα τελευταία 20 έτη όλες οι προσπάθειες επικεντρώθηκαν στη δημιουργία του ενιαίου νομίσματος, ενώ τα τελευταία έτη η δημοσιονομική προσαρμογή επιδιώκεται χωρίς ουσιαστικές πολιτικές για την ανάπτυξη.

Οι αγορές υποδέχτηκαν θετικά τις εξαγγελίες της νέας ιταλικής κυβέρνησης γεγονός που αποτυπώθηκε στις αποδόσεις των ιταλικών ομολόγων, με την απόδοση του 10ετους ιταλικού ομολόγου να μειώνεται κάτω του 4,0% στο χαμηλότερο επίπεδο από τον Οκτ.'2010.

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εξέφρασε την πλήρη εμπιστοσύνη της στη νέα κυβέρνηση της Ιταλίας αλλά και την εκτίμηση της ότι θα καταφέρει τους δημοσιονομικούς στόχους που απαιτούν οι οικονομικές συνθήκες και το υψηλό δημόσιο χρέος της χώρας (127% του ΑΕΠ).

Ωστόσο, λίγα 24ωρα μετά την ορκωμοσία της νέας ιταλικής κυβέρνησης ο οίκος αξιολόγησης Moody's έκανε γνωστό ότι θα παρακολουθεί στενά τη νέα ιταλική κυβέρνηση προκειμένου να εξακριβώσει εάν είναι ικανή να εφαρμόσει τις αναγκαίες διαρθρωτικές μεταρρυθμίσεις. Σε παρόμοιο τόνο κινήθηκε και ο οίκος αξιολόγησης S&P's, ο οποίος επιβεβαίωσε την πιστοληπτική διαβάθμιση BBB+ της Ιταλίας, ενώ διατήρησε αρνητικές τις προοπτικές (outlook).

Η επιβεβαίωση της αξιολόγησης της Ιταλίας, σύμφωνα με τον οίκο S&P's, οφείλεται στον σχηματισμό της νέας κυβέρνησης. Ωστόσο, και αυτός ο οίκος διατηρεί μια επιφυλακτική στάση για την ικανότητα της νέας κυβέρνησης να εφαρμόσει τις απαραίτητες μεταρρυθμίσεις.

**Στις αγορές, καθοδικές τάσεις εμφανίζουν σε εβδομαδιαία βάση, τόσο οι τιμές των 5ετών CDS, όσο και των αποδόσεων των ομολόγων στην Ευρώπη, μετά τον σχηματισμό κυβέρνησης στην Ιταλία.** Συγκεκριμένα, την 30.4.2013 πτώση καταγράφουν: το CDS της Ιρλανδίας που διαπραγματεύεται στις 164 μ.β., της Ισπανίας στις 245 μ.β., της Ιταλίας στις 256 μ.β., της Πορτογαλίας στις 371 μ.β. ενώ τα CDS της Γερμανίας και της Γαλλίας διατηρούνται αμετάβλητα στις 35 μ.β. και στις 77 μ.β. αντίστοιχα. Οι αποδόσεις των 10ετών ομολόγων την 30.4.2013 διαμορφώνονταν στην Ισπανία σε 4,09% από 4,61%, στην Ιταλία σε 3,88% από 4,15%, στη Γαλλία σε 1,70% από 1,78%, στην Πορτογαλία σε 5,66% από 5,89% και στο Βέλγιο σε 1,94% από 2,01%. Το ελληνικό 10ετές ομόλογο διαπραγματεύεται στο 10,78% από 11,21% και το αντίστοιχο γερμανικό 10ετές στο 1,94% από 1,25%. Η διαφορά απόδοσης του 10ετούς ιταλικού ομολόγου με εκείνη του αντίστοιχου 10ετούς γερμανικού, περιορίστηκε αισθητά με αποτέλεσμα να διαμορφωθεί στις 268 μ.β. περιοχή στην οποία διαμορφώνονταν πριν την διεξαγωγή των εκλογών στην Ιταλία.

**Από την άλλη πλευρά, συνεχίζουν να προσελκύουν το επενδυτικό ενδιαφέρον οι εκδόσεις του γερμανικού δημόσιου με απόδοση 0,0%.** Το γερμανικό δημόσιο άντλησε €2,815 δις., μέσω δημοπρασίας ομολόγων εντόκων γραμματίων (ΕΓ) 12μηνης διάρκειας την 29.4.2013, με το μέσο κόστος δανεισμού στο 0,002%, από 0,0166% που ήταν στην αντίστοιχη τελευταία δημοπρασία.

Τέλος, οι ευρωπαϊκές αγορές μπορεί να ομαλοποιηθούν ακόμη περισσότερο, μετά την ψήφιση από τη Βουλή της Κύπρου του Μνημονίου Οικονομικής Πολιτικής που συμφωνήθηκε με την Τρόικα και της Δανειακής Σύμβασης για την χρηματοδότηση της Κύπρου με € 10 δις από τη Ζώνη του Ευρώ και από το ΔΝΤ.

### Εξελίξεις στην πραγματική οικονομία:

**Στις ΗΠΑ,** η άνοδος του ΑΕΠ το 1ο 3μηνο.2013 περιορίστηκε τελικά στο 2,5% (ετησιοποιημένη βάση), ποσοστό χαμηλότερο των προσδοκιών της αγοράς, από 0,4% το 4ο 3μηνο.2012. Η εξέλιξη αυτή απογοήτευσε αρχικά τους επενδυτές, καθώς η οικονομία των ΗΠΑ, η οποία σημειώνει θετικούς ρυθμούς ανάπτυξης για 15 συνεχή τρίμηνα - σε μέσα επίπεδα ελαφρώς υψηλότερα από το 2% σε ετήσια βάση, είχε δημιουργήσει προσδοκίες για υψηλότερο ρυθμό ανάπτυξης στο 1<sup>ο</sup> 3μηνο.'13, μετά τη σχετική στασιμότητα του 4<sup>ου</sup> 3μήνου του 2012.

Σημειώνεται ότι η αύξηση του ΑΕΠ ήταν μικρότερη του αναμενομένου, παρά την εντυπωσιακή αύξηση της ιδιωτικής κατανάλωσης κατά 3,2% σε ετησιοποιημένη βάση. Επιβράδυνση σημειώθηκε στις επενδύσεις παγίου κεφαλαίου που αυξήθηκαν κατά 2,1% το 1ο 3μηνο.2013 μετά από άνοδο 13,2% το προηγούμενο τρίμηνο, ενώ οι δημόσιες δαπάνες υποχώρησαν εκ νέου κατά -4,1% μετά από πτώση τους κατά -7,0% το 4ο 3μηνο.2012.

**Ο δομικός πληθωρισμός με βάση τον αποπληθωριστή της ιδιωτικής κατανάλωσης (core PCE)** που παρακολουθεί η FED διατηρείται στο 1,2% στο 1<sup>ο</sup> 3μηνο.'2013, δείχνοντας την ουσιαστική ανυπαρξία πληθωριστικών πιέσεων στην οικονομία.

Στις τρέχουσες εξελίξεις σημειώνεται η μεγάλη πτώση κατά -5,7%, έναντι 3,2% που εκτιμούσαν οι αναλυτές, των **παραγγελιών διαρκών καταναλωτικών αγαθών** στις ΗΠΑ τον Μάρτ.2013 έναντι αύξησής τους κατά 4,3% τον Φεβρ.2013, κυρίως λόγω της χαμηλότερης ζήτησης για εμπορικά αεροσκάφη και επιβράδυνσης των επιχειρηματικών επενδύσεων.

**Στην αγορά ακινήτων,** διατηρείται το θετικό κλίμα. Οι **πωλήσεις νέων κατοικιών** αυξήθηκαν κατά 1,5% σε μηνιαία βάση τον Μάρτ.2013, έναντι μείωσης -7,6% το Φεβρ.2013, όπως και οι **επικείμενες πωλήσεις κατοικιών** οι οποίες κατέγραψαν άνοδο 1,5% σε μηνιαία βάση τον Μάρτ.2013, μετά από μείωσή τους κατά -1,0% το Φεβρ.2013.

Στον τομέα της καταναλωτικής εμπιστοσύνης σημειώνεται αφενός η πτώση του **δείκτη του Reuters/UoM** στις 76,4 μονάδες τον Απρ.2013 από 78,6 τον Μάρτ.2013 και αφετέρου η ανάκαμψη του



δείκτη του Conference Board στο 68,1 τον Απρ.'13, από το 61,9 τον Μάρτ.'13 και 68,0 τον Φεβρ.'13.

Στην αγορά εργασίας, οι **εβδομαδιαίες απήσεις για εγγραφή στα ταμεία ανεργίας** σημείωσαν πτώση κατά 16.000 την εβδομάδα έως 20.4.2013 στις 339 χιλ. ενώ ο μέσος όρος 4 εβδομάδων, κατέγραψε μείωση κατά 3.300 στις 357,7 χιλ..

**Στη Ζώνη του Ευρώ (ΖτΕ)**, η υποχώρηση για δεύτερο συνεχή μήνα του **δείκτη οικονομικού κλίματος (ESI)** στο 88,6 τον Απρ.2013 από 90,1 τον Μάρτ.2013 ενισχύει την άποψη για διατήρηση της οικονομικής ύφεσης σε όλη τη διάρκεια του 1<sup>ου</sup> 6μήνου του 2013. Η εξασθένιση είναι γενικότερη και αφορά και τις χώρες του Βορρά. Ειδικότερα στη Γερμανία ο δείκτης μειώθηκε στο 98,1 τον Απρ.2013 από 100,4 τον Μάρτ.2013. Όσον δε αφορά τις χώρες του Νότου οι οποίες εφαρμόζουν προγράμματα δημοσιονομικής εξυγίανσης, η εικόνα του οικονομικού κλίματος δεν διαφοροποιείται σημαντικά, με εξαίρεση την περίπτωση της Ελλάδας, οι άλλες εμφανίζουν μια στασιμότητα. Στην Ελλάδα ο δείκτης οικονομικού κλίματος αυξήθηκε στο υψηλότερο επίπεδο από τον Οκτ.2009. Η επιδείνωση του οικονομικού κλίματος δεν άφησε πολλά περιθώρια βελτίωσης στο δείκτη καταναλωτικής εμπιστοσύνης στη ΖτΕ, ο οποίος βελτιώθηκε στο -22,3 τον Απρ.2013 από το -23,5 τον Μάρτ.2013, ωστόσο απέχει σημαντικά από τον μακροχρόνιο μέσο όρο (-13,2). Το παράδοξο είναι ότι ο δείκτης καταναλωτικής εμπιστοσύνης συνεχίζει να βελτιώνεται τόσο στη Γερμανία, όσο και στην Ισπανία και την Ιταλία παρά την ύφεση.

Στη Γερμανία, ο **δείκτης επιχειρηματικού κλίματος IFO** υποχώρησε για δεύτερο συνεχή μήνα στο 104,4 τον Απρ.2013, από 106,7 τον Μάρτ.2013, εξέλιξη που αποδίδεται στις ανησυχίες του επιχειρηματικού κόσμου για τη συνεχιζόμενη ύφεση στη ΖτΕ αλλά και την επιβράδυνση της κινεζικής οικονομίας στη διάρκεια του 1<sup>ου</sup> 3μήνου.2013. Ωστόσο, η γερμανική κυβέρνηση αναθεώρησε σε υψηλότερα επίπεδα την εκτίμηση για την αύξηση του ΑΕΠ του 2013, στο 0,5% από 0,4%, ενώ διατήρησε αμετάβλητη την εκτίμηση για αύξηση του ΑΕΠ κατά 1,6% το 2014. Η κυβέρνηση εκτιμά ότι η ανάπτυξη το 2013 θα στηριχθεί στην αύξηση της εγχώριας κατανάλωσης και, γενικότερα, της εξωτερικής ζήτησης.

**Στην αγορά χρήματος στη ΖτΕ**, όπως μαρτυρούν τα στοιχεία για τον Μαρτ.2013 συνεχίζεται ο πολύ χαμηλός ρυθμός αύξησης της τραπεζικής χρηματοδότησης προς τα νοικοκυριά, με τα στεγαστικά δάνεια να διατηρούνται σε χαμηλά επίπεδα και τα καταναλωτικά δάνεια να περιορίζονται. Σε περιοριστικά επίπεδα κινείται όμως και η πιστωτική επέκταση προς τις επιχειρήσεις.

**Τέλος, στις αγορές συναλλάγματος**, το δολάριο ΗΠΑ διαπραγματεύεται σε χαμηλότερα επίπεδα από εκείνα της προηγούμενης εβδομάδας έναντι του ευρώ, λίγα 24ωρα πριν τη διήμερη συνάντηση της Fed και εν μέσω εκτιμήσεων των επενδυτών ότι θα διατηρηθεί για μακρό χρονικό διάστημα η πολιτική

της νομισματικής χαλάρωσης μέσω του προγράμματος αγοράς ομολόγων. Υπενθυμίζεται ότι η Fed αγοράζει κρατικά ομόλογα και ομόλογα με ενέχυρο στεγαστικά δάνεια ύψους \$85 δισ. κάθε μήνα. Ειδικότερα, το πρωί της 30.4.2013 το ευρώ διαπραγματευόταν στα 1.3094 USD/EUR καταγράφοντας άνοδο 2.1% για τον Απρ.2013. Η βραχυχρόνια πορεία του ευρώ θα καθορισθεί από την επιτοκιακή πολιτική που θα αποφασισθεί από το Διοικητικό Συμβούλιο Νομισματικής Πολιτικής της ΕΚΤ την Πέμπτη 2 Μαΐου. Η μέχρι σήμερα συμπεριφορά του ευρώ υποδηλώνει ότι δημιουργείται μια ισχυρή στήριξη στην περιοχή των 1,3000 USD/EUR.

Σε σχέση με το ευρώ, η βρετανική λίρα διαπραγματευόταν στα 0,8442 GBP/EUR την 30.4.2013 από 0,8515 GBP/EUR που ήταν την 23.4.2013 σημειώνοντας κέρδη της τάξεως του 0,9%. Σε σχέση με το ευρώ, το ελβετικό φράγκο διαπραγματευόταν στα 1,2262 CHF/EUR την 30.4.2013 από 1,2212 CHF/EUR που ήταν την 23.4.2013. Το δολάριο από την αρχή του έτους μέχρι σήμερα ενισχύεται έναντι του ευρώ κατά 0,8% και 13% έναντι του ιαπωνικού γιεν ενώ το ευρώ ενισχύεται έναντι του γιεν κατά 12%.

## ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ

### Ελληνική Οικονομία

**Αγορά εργασίας στοιχεία του ΟΑΕΔ:** Από τα στοιχεία του ΟΑΕΔ, προκύπτει ότι οι εγγεγραμμένοι άνεργοι ανήλθαν στις 870,2 χιλ. τον Μάρτιο '13, από 855,3 χιλ. τον Φεβρ. '13, 829,8 χιλ., έναντι 797,6 χιλ. τον Δεκ. '12, 794,9 χιλ. τον Ιούλ. '12 και 785 χιλ. τον Μάρτιο. '12. Επιπλέον, τον Μάρτ.'13 συνεχίσθηκε η αύξηση του αριθμού των μη αναζητούντων εργασία οι οποίοι εξακολουθούν να είναι εγγεγραμμένοι στον ΟΑΕΔ (Μάρτ.'13: 201,1 χιλ., Φεβρ.'13: 199,4 χιλ. Ιαν.'13: 196,2 χιλ., Δεκ.'12, Νοέμ.'12: 186,5 χιλ., Μάρτ.'12: 183,0 χιλ.). Οι άνθρωποι αυτοί **είναι μεν εγγεγραμμένοι στον ΟΑΕΔ, αλλά κατά δήλωσή τους δεν αναζητούν εργασία**. Σημειώνεται ότι στην **κατηγορία αυτή εγγράφονται «ως μη εργαζόμενοι» διότι με την εγγραφή τους αποκτούν σημαντικά ευεργετήματα**, όπως επιπλέον μόρια σε διαγωνισμούς του ΑΣΕΠ, εκπώσεις στους λογαριασμούς ορισμένων εταιριών κινητής τηλεφωνίας (ανάλογα με τον χρόνο «ανεργίας»), ιατροφαρμακευτική περίθαλψη και επιδότηση από τον ΟΑΕΔ ενσήμων για συμπλήρωση κατώτατης σύνταξης, κ.ά. **Το ποσοστό των μακροχρόνια ανέργων αυξήθηκε τον Μάρτ.'13 στο 42,2% του συνόλου των ανέργων από 41,9% τον Φεβρ.'13, 42,3% τον Δεκ.'12 και 40,7% τον Μάρτ.'12.**

Οι επιδοτούμενοι άνεργοι ανήλθαν τον Μάρτ.'13 στις 245,2 χιλ., από 230,6 χιλ. τον Φεβρ.'13, έναντι 234,5 χιλ. τον Δεκ.'12 και 302,3 χιλ. τον Μάρτ.'12. Από τους επιδοτούμενους οι 80,1 χιλ. ήταν εποχιακοί άνεργοι απασχολούμενοι στα τουριστικά επαγγέλματα (Φεβρ.'13: 75,8 χιλ., Ιαν.'13: 73,7 χιλ. Μάρτ.'12: 82,5 χιλ.). Ο αριθμός των δικαιούχων επιδόματος ανεργίας του ΟΑΕΔ που πληρώθηκαν

και εξακολουθούν να είναι δικαιούχοι, μειώθηκε στις 179,3 χιλ. τον Μάρτ. '13, από 206 χιλ. τον Φεβρ. '13, 214,6 χιλ. τον Δεκ. '12 και 238.0 χιλ. τον Μάρτ. '12.

Ο αριθμός των άνεργων ανδρών αυξήθηκε περαιτέρω τον Μάρτ. '13 κατά 8,5% σε ετήσια βάση (Φεβρ. '13: +9,0%, Ιαν. '13: +7,4%, Μάρτ. '12: +9,0%).

Ως προς την ηλικία, τον Μάρτ. '13 το 26,2% των εγγεγραμμένων ανέργων ήταν κάτω των 30 ετών, το 63,4% από 30-54 έτη και από 54 και άνω το 10,5%.

Ενδιαφέρον παρουσιάζει και η ανάλυση του αριθμού των ανέργων κατά διάρκεια ανεργίας σύμφωνα με τις έρευνες εργατικού δυναμικού της ΕΛΣΤΑΤ. Ειδικότερα όπως προκύπτει από τον πιο κάτω Πίνακα οι μακροχρόνια άνεργοι αποτελούσαν το 2012 την πλειονότητα των ανέργων (59,0%), έναντι 42,3% σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΑΕΔ και είναι συγκεντρωμένοι στις παραγωγικές ηλικίες 20-44 έτη.

Άνεργοι κατά διάρκεια ανεργίας το 2012						
	Διάρκεια ανεργίας				Σύνολο ανέργων	
	Έως 1 έτος	%	Περισσότερο από 1 έτος (μακροχρόνια άνεργοι)	%		%
15-19	19.368	4,0	8.278	1,2	27.646	2,4
20-24	64.319	13,4	77.455	11,2	141.774	12,1
25-29	79.737	16,6	137.873	20,0	217.610	18,6
30-44	200.461	41,8	291.329	42,3	491.791	42,1
45-64	114.851	24,0	172.531	25,0	287.382	24,6
65+	752	0,2	1.806	0,3	2.558	0,2
<b>Σύνολα</b>	<b>479.489</b>	<b>100,0</b>	<b>689.272</b>	<b>100,0</b>	<b>1.168.761</b>	<b>100,0</b>

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Έρευνα Εργατικού Δυναμικού

Σχετικά με την υπηκοότητα, το 92,2% των ανέργων ήταν Έλληνες υπήκοοι, το 1,8% χωρών της ΕΕ-27 και το 6,0% υπήκοοι τρίτων χωρών ποσοστά που παραμένουν επί μήνες αμετάβλητα.

Ωστόσο, τα πιο σημαντικά στοιχεία για την εξέλιξη της αγοράς εργασίας στην Ελλάδα προκύπτουν από τις ροές απασχόλησης που παρακολουθούνται τώρα σε καθημερινή βάση από το σύστημα ΕΡΓΑΝΗ του Υπ. Εργασίας. Από την εξέλιξη των ροών απασχόλησης προκύπτει ότι αμβλύνεται σταδιακά η αρνητική εικόνα της αγοράς εργασίας, ειδικά τους πρώτους μήνες του 2013. Συγκεκριμένα, **οι αναγγελίες προσλήψεων** αυξήθηκαν εντυπωσιακά στις 154,8 χιλ. στο 1<sup>ο</sup> 3μηνο '13 (1<sup>ο</sup> 2μηνο '13: +108,3 χιλ.), έναντι 130,5 χιλ. στο 1<sup>ο</sup> 3μηνο του 2011 (αύξηση 18,6% σε ετήσια βάση) και 147,7 χιλ. στο 1<sup>ο</sup> 3μηνο '10. Επομένως, η αυξητική πορεία στις αναγγελίες προσλήψεων που άρχισε από τον Ιούλιο του 2012, συνεχίζεται με μεγαλύτερη ένταση στο 1<sup>ο</sup> 3μηνο του 2013. Επίσης, **η καθαρή αύξηση της απασχόλησης (αναγγελίες προσλήψεων μείον απολύσεις και οικειοθελείς αποχωρήσεις από την εργασία)** ήταν θετική στις 8,95 χιλ. τον Μάρτ. '2013, από αρνητική στις -7,56 χιλ. τον Μάρτ. '2012 και στις -7,42 χιλ. τον Μάρτ. '10. Όσον δε αφορά το 1<sup>ο</sup> 3μηνο του 2013 η καθαρή μεταβολή της απασχόλησης ήταν -8,84 χιλ., έναντι -47,13 χιλ. στο 1<sup>ο</sup> 3μηνο '2012 και - 47,07 χιλ. στο 1<sup>ο</sup> 3μηνο '2010.

**Καταθέσεις Ιδιωτών:** Σύμφωνα με τα στοιχεία της ΤτΕλλάδος, **οι συνολικές καταθέσεις του ιδιωτικού τομέα στα εγχώρια πιστωτικά ιδρύματα** σημείωσαν ανεπαίσθητη άνοδο στα 164,1 δις τον Μάρτ. '13, από 164,0 δις τον Μαρτ. '12, ύστερα από τη σημαντική αύξησή τους κατά +1,9% σε μηνιαία βάση τον

Φεβρ. '13 και μείωσής τους κατά -0,3% τον Ιαν. '13. Διατηρήθηκε επομένως αλώβητη η καταθετική βάση στο εγχώριο τραπεζικό σύστημα, παρά τον κλυδωνισμό του κυπριακού χρηματοοικονομικού συστήματος από τα μέσα του Μάρτ. '13.

Σε ετήσια βάση, οι καταθέσεις ιδιωτών σημείωσαν περιορισμένη μείωση κατά -0,77% τον Μάρτ. '13, έναντι -0,2% τον Φεβρ. '13, -4,7% τον Ιαν. '13, -7,3% τον Δεκ. '12, -20,0% τον Ιούν. '12 και -17,0% τον Μάρτ. '12. Έτσι, από τα μέσα Ιουνίου 2012 ως το τέλος Μαρτίου 2013 έχουν επιστρέψει στο τραπεζικό σύστημα € 17,5 δις. (€ +13,5 δις. από το τέλος Ιουνίου 2012), με αποτέλεσμα να έχει υπερκαλυφθεί η εκροή των καταθέσεων, η οποία παρατηρήθηκε μεταξύ των εκλογών της 6<sup>ης</sup> Μαΐου 2012 και της 16<sup>ης</sup> Ιουνίου 2012 που ανήλθε στα € 11,4 δις.

Η οριακή αύξηση των καταθέσεων τον Μάρτ. '13 προήλθε από την μικρή αύξηση για 7<sup>ο</sup> κατά σειρά μήνα των καταθέσεων των νοικοκυριών που υπερκάλυψε την μικρή μείωση των καταθέσεων των επιχειρήσεων: **α. Νοικοκυριά:** € 138,2 δις. τον Μάρτιο του 2013 (Φεβρ. '13: € 138,0 δις., Δεκ. '12: € 135,0 δις., **Ιούν. '12: € 127,4 δις.**, Μάρτ. '12: € 139,6 δις.), **β. Επιχειρήσεις:** Μάρτ. '13: € 25,7 δις., Φεβρ. '13: € 25,1 δις. Δεκ. '12: € 26,3 δις., **Ιούν. '12: € 23,1 δις.** Μάρτ. '12: € 25,7 δις.).

Επισημαίνεται ότι η εκροή των ιδιωτικών καταθέσεων ξεκίνησε το 2010, μετά από μια αξιοσημείωτη άνοδο τους στην περίοδο 2002-2009, όταν σημειώθηκε μέση ετήσια αύξησή τους κατά +12,4%, έναντι μέσης ετήσιας αύξησης του ονομαστικού ΑΕΠ κατά +5,9%. Συγκεκριμένα, το 2009 οι καταθέσεις των ιδιωτών αυξήθηκαν κατά € 133 δις. έναντι του 2002 και έναντι αύξησης του ονομαστικού ΑΕΠ στην ίδια περίοδο κατά € 76,8 δις.

**Πιστωτική Επέκταση:** Ο ετήσιος ρυθμός μεταβολής των χορηγήσεων προς τον ιδιωτικό τομέα βελτιώθηκε στο -3,5% τον Μάρτ. '13, από -3,9% τον Φεβρ. '13, -4,0% τον Ιαν. '13 και έναντι -4,0% τον Μάρτ. '12. Επιπρόσθετα, η αρνητική καθαρή ροή της χρηματοδότησης προς τον εγχώριο ιδιωτικό τομέα διαμορφώθηκε στα € 365 εκατ. τον Μάρτ. '13 από € 949 εκατ. τον Φεβρ. '13.

**Όσον αφορά στις επιχειρήσεις, η μείωση της χρηματοδότησης διαμορφώθηκε στο -3,6% σε ετήσια βάση τον Μάρτ. '13** από, -4,3% τον Φεβρ. '13, -4,4% τον Ιαν. '13 και έναντι -3,3% τον Μάρτ. '12. Η αρνητική καθαρή ροή της χρηματοδότησης προς τις επιχειρήσεις διαμορφώθηκε στα € 132 εκατ. τον Μάρτ. '13, από € 457 εκατ. τον Φεβρ. '13.

Μικρή αύξηση της χρηματοδότησης, σε ετήσια βάση, σημειώθηκε στον κλάδο του Ηλεκτρισμού-Φωταερίου-Υδρευσης» κατά +1,9%, ενώ οριακή αύξηση παρατηρήθηκε στον κλάδο του Τουρισμού (+0,2%) και της Βιομηχανίας (+0,7%). Παράλληλα, στους υπόλοιπους κλάδους σημειώθηκε αισθητή κάμψη του ρυθμού μεταβολής της χρηματοδότησης τον Μάρτ. '13 (βλ. πιο κάτω Πίνακα).

**Ο ετήσιος ρυθμός μεταβολής των χορηγήσεων προς τα νοικοκυριά** διαμορφώθηκε τον Μάρτ.'13 στο -3,6%, από -3,8%, τον Φεβρ.'13, -3,7% τον Ιαν.'13 και έναντι -4,4% τον Μάρτ.'12. Η μηνιαία αρνητική καθαρή ροή διαμορφώθηκε στα 254 εκατ. τον Μάρτ.'13 από 462 εκατ. τον Φεβρ.'13.

Χρηματοδότηση προς τον Ιδιωτικό Τομέα (ετήσιοι ρυθμοί μεταβολής)				
	Μάρτ.'13	Φεβρ.'13	Δεκ.'12	Μάρτ.'12
<b>Σύνολο ιδιωτικού τομέα</b>	<b>-3,5</b>	<b>-3,9</b>	<b>-4,0</b>	<b>-4,0</b>
<b>A. Επιχειρήσεις</b>	<b>-3,6</b>	<b>-4,3</b>	<b>-4,4</b>	<b>-3,3</b>
- Γεωργία	-2,8	-3,2	-6,3	-10,7
- Βιομηχανία	0,7	0,5	-2,1	-2,3
- Εμπόριο	-6,8	-6,8	-7,4	-7,1
- Τουρισμός	0,2	0,8	1,1	-0,5
- Ναυτιλία	-3,6	-3,7	-3,4	-0,6
- Κατασκευές	-0,6	-0,9	-1,9	-6,8
- Ηλεκτρισμός-Φωταέριο-Υθρεωση	1,9	1,9	4,5	10,4
- Μεταφορές, Επικοινωνίες πλήν Ναυτιλίας	-7,0	-6,6	-8,1	-5,1
<b>B. Ελεύθεροι Επαγγελματίες</b>	<b>-2,0</b>	<b>-1,9</b>	<b>-3,0</b>	<b>-7,2</b>
<b>Γ. Νοικοκυριά</b>	<b>-3,6</b>	<b>-3,8</b>	<b>-3,8</b>	<b>-4,4</b>
- Κατανάλει Πίστη + Λοιπά Καταναλώματα	-4,8	-5,0	-4,7	-6,6
- Στεγαστικά Δάνεια	-3,2	-3,3	-3,4	-3,4

Πηγή: Τράπεζα της Ελλάδος

**Ο ρυθμός μεταβολής των στεγαστικών δανείων** ήταν στο -3,2% τον Μάρτ.'13 από -3,3%, τον Φεβρ.'13, -3,2% τον Ιαν.'13 και έναντι -3,4% τον Μάρτ.'12. Η μηνιαία αρνητική καθαρή ροή διαμορφώθηκε στα 118 εκατ. τον Μάρτ.'13, από 271 εκατ. τον Φεβρ.'13.

**Λιανικές Πωλήσεις:** Ο γενικός δείκτης όγκου των πωλήσεων στο λιανικό εμπόριο (εκτός καυσίμων) σημείωσε πτώση κατά -13,7% σε ετήσια βάση τον Φεβρ.'2013, μετά την πτώση του κατά -15,7% τον Ιαν.'13, -8,7% τον Δεκ.'12, και -10,2% τον Ιαν.'12 και κατά -11,9% τον Φεβρ.'12. Έτσι στο 1<sup>ο</sup> 2μηνιο.'2013 η πτώση του όγκου των λιανικών πωλήσεων ανήλθε στο -15%, από πτώση κατά -11,2% στο 1<sup>ο</sup> 2μηνιο.'12 και κατά -12,1% στο 1<sup>ο</sup> 2μηνιο.'11.

Ετήσιες Ποσοστιαίες Μεταβολές του Μέσου Δείκτη Όγκου Λιανικών Πωλήσεων		
Κατηγορίες Καταστημάτων	Ιαν-Φεβρ.'13	Ιαν-Φεβρ.'12
Μεγάλα Καταστήματα Τροφίμων	-15,2	-6,8
Πολυκαταστήματα	-4,9	-18,4
Μικρά Καταστήματα Τροφίμων	-12,9	-16,0
Φαρμακευτικά-Καλλυντικά	-18,9	-5,8
Ένδυση-Υπόδηση	-11,9	-24,2
Έπιπλα-Ηλεκτρ. Είδη	-14,0	-14,5
Βιβλία-Χαρτικά-Λοιπά είδη	-9,2	-10,2
Καύσιμα και Λιπαντικά αυτοκινήτων	-18,1	-15,2
<b>Γενικός Δείκτης Όγκου</b>	<b>-15,6</b>	<b>-11,8</b>
<b>Γενικός Δείκτης Όγκου εκτός Καυσίμων και Λιπαντικών</b>	<b>-15,0</b>	<b>-11,2</b>

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ.

Αναφορικά με τους βασικούς κλάδους του λιανικού εμπορίου (βλ. Πίνακα), στο 1<sup>ο</sup> 2μηνιο του 2013 σημειώθηκε σημαντική μείωση του όγκου των πωλήσεων ακόμη και στα μεγάλα καταστήματα τροφίμων κατά -15,2% σε ετήσια βάση, μετά την πτώση τους κατά -6,8% στο 1<sup>ο</sup> 2μηνιο.'12, ενώ συνεχίζεται η πτώση των πωλήσεων και στα μικρά καταστήματα τροφίμων κατά -12,9%, έναντι της πτώσης κατά -18,0% στο 1<sup>ο</sup> 2μηνιο.'12.

Μικρότερη, έναντι της πτώσης του γενικού δείκτη όγκου, ήταν η πτώση των πωλήσεων στα πολυκαταστήματα κατά -4,9%, έναντι μεγαλύτερης πτώσης τους κατά -18,4% στο 1<sup>ο</sup> 2μηνιο.'12, γεγονός που

ενδεχομένως δείχνει ότι τα μεγάλα μη εξειδικευμένα καταστήματα ανταπεξέρχονται καλύτερα στις συνθήκες ύφεσης εξασφαλίζοντας καλύτερες προϋποθέσεις παραμονής τους στην αγορά και επίσης την υποχρέωσή τους να πραγματοποιούν τις πωλήσεις τους μόνο με έκδοση αποδείξεων.

Παράλληλα, συνεχίζεται η μεγάλη πτώση του όγκου των πωλήσεων στα καταστήματα ένδυσης και υπόδησης κατά -11,1% (1<sup>ο</sup> 2μηνιο.'12: -24,2%), στα καταστήματα επίπλων- ηλεκτρικών ειδών-οικιακού εξοπλισμού κατά -14,0% (1<sup>ο</sup> 2μηνιο.'12: -14,5%), στα καταστήματα πωλήσεως βιβλίων-χαρτικών και λοιπών ειδών κατά -9,2% (1<sup>ο</sup> 2μηνιο.'12: -10,2%). Τέλος, μεγάλη ήταν και η πτώση στον κλάδο των φαρμακευτικών-καλλυντικών κατά -18,9%, έναντι μικρότερης μείωσης κατά -5,8% στο 1<sup>ο</sup> 2μηνιο.'12.

Αξιοσημείωτη είναι η πτώση του κύκλου εργασιών στα καύσιμα και λιπαντικά αυτοκινήτων κατά -16,8% στο 1<sup>ο</sup> 2μηνιο.'2013 που αντικατοπτρίζει σε μεγάλο βαθμό την πτώση της κατανάλωσης στο πετρέλαιο θέρμανσης, λόγω των πολύ καλών για την εποχή καιρικών συνθηκών στο 1<sup>ο</sup> 2μηνιο.'13.

Από την άλλη πλευρά, η πτώση των πωλήσεων των καταστημάτων λιανικής εκτός καυσίμων κατά -15,2% στο 1<sup>ο</sup> 2μηνιο του 2013 συνδυάζεται με πτώση των εισαγωγών αγαθών χωρίς καύσιμα και πλοία κατά μόλις -5,8% με βάση τα στοιχεία του Ισοζυγίου Πληρωμών (Τράπεζα της Ελλάδος) και με πτώση των εισαγωγών χωρίς καύσιμα κατά -1,5% με βάση τα στοιχεία της ΕΛΛ.ΣΤΑΤ., όπως αναλύεται στη συνέχεια.

**Εμπορευματικές Συναλλαγές (ΕΛΣΤΑΤ):** Οι εξαγωγές αγαθών χωρίς πετρελαιοειδή, μειώθηκαν κατά -1,7% τον Φεβρ.'13 από αύξηση κατά +3,5% τον Ιαν.'13 και έναντι -4,2% τον Φεβρ.'12. Το 2μηνιο.'13 οι εξαγωγές χωρίς πετρελαιοειδή σημείωσαν αύξηση κατά 1,6%, έναντι μείωσής τους κατά -1,2% το 2μηνιο.'12. Συγκεκριμένα, οι εξαγωγές αγαθών χωρίς πετρελαιοειδή ανήλθαν στα € 2,63 δις το 2μηνιο.'13 από € 2,59 δις το 2μηνιο.'12.

Ειδικότερα, το 2μηνιο.'13 σημειώθηκε υποχώρηση των εξαγωγών αγαθών χωρίς πετρελαιοειδή προς τις τρίτες χώρες εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης κατά -9,1% σε ετήσια βάση, από αύξησή τους κατά 21,2% στην αντίστοιχη περίοδο του 2012. Από την άλλη πλευρά, αύξηση των εξαγωγών κατά +8,3% σημειώθηκε προς τις χώρες της ΕΕ-27, μετά την μείωσή τους κατά -11,4% το 2μηνιο.'12.

Στον τομέα των εισαγωγών, οι εισαγωγές αγαθών χωρίς πετρελαιοειδή σημείωσαν ελάχιστη μείωση κατά -1,5% στο 2μηνιο.'13 (Ιαν.'2013: +2,3%), από πτώση κατά -13,4% στο 2μηνιο.'12.

Οι εξαγωγές αγαθών με πετρελαιοειδή, αυξήθηκαν και πάλι κατά +7,4% τον Φεβρ.'13, από αύξησή τους κατά +14,3% τον Ιαν.'13 και έναντι +20,4% τον Φεβρ.'12. Το 2μηνιο.'13 οι εξαγωγές με πετρελαιοειδή σημείωσαν αύξηση κατά 11,7%, έναντι αύξησής τους κατά +22,1% το 2μηνιο.'12. Συγκεκριμένα, οι



εξαγωγές αγαθών με πετρελαιοειδή ανήλθαν στα € 4,39 δις το 2μηνο'13 από € 3,93 δις το 2μηνο'12.

Οι εισαγωγές αγαθών με πετρελαιοειδή σημείωσαν επίσης αύξηση κατά 7,3% τον Φεβρ.'13 ενώ είχαν σημειώσει αύξηση κατά 6,5% και τον Ιαν.'2013, μετά την πτώση τους κατά -5,6% και κατά -4,5% τον Ιαν.'2012 και τον Φεβρ.'12 αντίστοιχα.

Εξαγωγές με πετρελαιοειδή		
	2012	2013
Ιαν-Φεβρ	3.925,5	4.386,0
% μεταβολή	22,1	11,7
Εξαγωγές χωρίς πετρελαιοειδή		
	2012	2013
Ιαν-Φεβρ	2.585,1	2.626,5
% μεταβολή	-1,2	1,6
Εισαγωγές χωρίς πετρελαιοειδή		
	2012	2013
Ιαν-Φεβρ	4.835,7	4.764,0
% μεταβολή	-13,4	-1,5

Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι το **εμπορικό ισοζύγιο της χώρας χωρίς πετρελαιοειδή** μειώθηκε εκ νέου κατά -5,0% στο 1<sup>ο</sup> 2μηνο'13, μετά την μεγάλη πτώση του κατά -24,2% το 2μηνο'12. Έτσι το έλλειμμα χωρίς πετρελαιοειδή μειώθηκε στα € 2,14 δις στο 1<sup>ο</sup> 2μηνο'13 από € 2,25 δις στο 1<sup>ο</sup> 2μηνο'12. Από την άλλη πλευρά, το εμπορικό ισοζύγιο με τα πετρελαιοειδή ήταν αυξημένο στο 1<sup>ο</sup> 2μηνο του 2013 κατά 2,4%, έναντι της μεγάλης μείωσής του κατά -23,5% στο 1<sup>ο</sup> 2μηνο του 2012. Το έλλειμμα διαμορφώθηκε στα € 3,7 δις στο 1<sup>ο</sup> 2μηνο του 2013, από € 3,61 δις στο 1<sup>ο</sup> 2μηνο του 2012. Η εξέλιξη αυτή στο εμπορικό ισοζύγιο και η αύξηση των εισαγωγών αγαθών τον Ιαν-Φεβρ.'2013 δείχνει σταθεροποίηση της εγχώριας ζήτησης στο 1<sup>ο</sup> 2μηνο του 2013 και σε κάθε περίπτωση δεν συμβαδίζει με την καταγραφείσα πτώση στον όγκο των πωλήσεων των καταστημάτων λιανικού εμπορίου κατά -15,7% τον Ιαν.'2013 και κατά -13,5% τον Φεβρ.'2013.

**Δείκτες Οικονομικού Κλίματος:** Ο δείκτης οικονομικού κλίματος στην Ελλάδα, που καταρτίζεται από το IOBE και δημοσιεύεται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, κατέγραψε νέα αξιοσημείωτη άνοδο για 6<sup>ο</sup> κατά σειρά μήνα στις 89,2 τον Απρ.'13, από 88,1 μον. τον Μάρτ.'13, από 86,9 τον Φεβρ.'13, 86,9 τον Δεκ.'12 και έναντι των 79,2 μον. τον Οκτ.'12, 77,3 μον. του Ιούν.'12 και 78,2 μον. του Μάρτ.'12.

Οι εξελίξεις στους υπόλοιπους επιμέρους δείκτες οικονομικής εμπιστοσύνης (με βάση και τα στοιχεία των ερευνών του IOBE) έχουν ως ακολούθως:

Στη **Βιομηχανία**, ο δείκτης οικονομικής εμπιστοσύνης βελτιώθηκε επίσης περαιτέρω στις -11,1 μον. τον Απρ.'13, από -11,6 μον. τον Μάρτ.'13, -12,5 τον Φεβρ.'13, -13,7 τον Ιαν.'13, έναντι -11,7 τον Δεκ.'12 και -21,6 μον. τον Μάρτ.'12. Η διαμόρφωση αυτή του δείκτη επιχειρηματικών προσδοκιών στη Βιομηχανία προήλθε από: α) Την ισχυρή βελτίωση των προβλέψεων για τις πωλήσεις στο προσεχές 3μηνο (Απρ.'13: 21, Μάρτ.'13: +13,5, Φεβρ.'13: +2,6, Ιαν.'13: -6,1, Δεκ.'12: -8,2). β) Τη διατήρηση σε ικανοποιητικά επίπεδα των προβλέψεων για τις βιομηχανικές εξαγωγές στους προσεχείς μήνες

(Απρ.'13: +17,9, Μάρτ.'13: +21,4, Φεβρ.'13: +15,9, Δεκ.'12: +10,3, Μάρτ.'12: +13,8). γ) Την ενίσχυση των προβλέψεων για την εξέλιξη της παραγωγής (Απρ.'13: +17,1, Μάρτ.'13: +15,5, Φεβρ.'13: +4,7%, Δεκ.'12: -3,9, Μάρτ.'12: +0,8). δ) Επίσης, βελτιώθηκαν και οι εκτιμήσεις για τις τρέχουσες πωλήσεις, οι οποίες μετά την ξαφνική επιδείνωσή τους τον Μάρτ.'13, βελτιώθηκαν ελαφρά τον Απρ.'13 (Απρ.'13: -22,9, Μάρτ.'13: -27,1, Φεβρ.'13: -8,8, Ιαν.'13: -4,6, Δεκ.'12: +2,3, Μάρτ.'13: -40,3).



Πηγή: European Commission, April 29, 2013

Στο **Λιανικό Εμπόριο**, οι επιχειρηματικές προσδοκίες επιδεινώθηκαν ελαφρά στο -26,7 τον Απρ.'13, μετά τη σημαντική βελτίωσή τους στις -25,9 μον. τον Μάρτ.'13, από -33,1 και -30,5 μον. τον Φεβρ. και Ιαν.13, έναντι του χαμηλού επιπέδου -35,8 τον Μάρτ.'12. Η διαμόρφωση του δείκτη προέρχεται κυρίως από την βελτίωση των προσδοκιών για τις πωλήσεις στο προσεχές 3μηνο (Απρ.'13: -32,6, Μάρτ.'13: -37,1, Φεβρ.'13: -60,4, Ιαν.'13: -58,5, Μάρτ.'12: -56,4), ενώ οριακή βελτίωση σημείωσαν και οι βραχυχρόνιες εκτιμήσεις για τις παραγγελίες (Απρ.'13: -45,9, Μάρτ.'13: -50,1, Φεβρ.'13: -51,0, Ιαν.'13: -55,7, Δεκ.'12: -51,8, Μάρτ.'12: -61,6).

Στις **Υπηρεσίες**, ο δείκτης επιχειρηματικών προσδοκιών διατηρήθηκε στο -22,7 τον Απρ.'13, μετά την ενίσχυσή του στις -22,4 μον. τον Μάρτ.'13 (Φεβρ.'13: -22,5, Ιαν.'13: -28,6 Δεκ.'12: -31,4, Μάρτ.'12: -32,2). Ειδικότερα, οι προοπτικές της ζήτησης υπηρεσιών για το επόμενο 3μηνο παρουσιάζουν συνεχή βελτίωση (Απρ.'13: -9,1, Μάρτ.'13: -9,9, Φεβρ.'13: -10,7, Ιαν.'13: -18,2, Μάρτ.'12: -20,9). Μικρή πτώση σημείωσε ο δείκτης επιχειρηματικών προσδοκιών τόσο στον κλάδο «Ξενοδοχεία-Εστιατόρια» (Απρ.'13: 66,4, Μάρτ.'13: 70,5 μον., Φεβρ.'13: 68,7, Δεκ.'12: 63,3, έναντι 58,9 μον. τον Μάρτ.'12), αλλά σημαντική βελτίωση σημείωσε ο δείκτης προσδοκιών στα «Τουριστικά Πρακτορεία» (Απρ.'13: 83,2, Μάρτ.'13: 67,9, Φεβρ.'13: 62,9 μον., Ιαν.'13: 59,0, Απρ.'12: 56,2). Η βελτίωση των δεικτών εμπιστοσύνης στον κλάδο του τουρισμού και τον Απρ.'13 προμηνύουν την αναμενόμενη σημαντική άνοδο της τουριστικής κινήσεως στην χώρα το 2013.

Στις **Κατασκευές**, όπως ήδη τονίστηκε, εντυπωσιακή βελτίωση σημείωσε ο δείκτης επιχειρηματικών προσδοκιών στις κατασκευές στο -39,4 τον Απρ.'13, από -46,4 τον Μάρτ.'13 (Φεβρ.'13: -46,7, Δεκ.'12: -

63,1, Μάρτ.'12: -60,5). Η εξέλιξη του δείκτη προέρχεται από την μεγάλη αύξηση των επιχειρηματικών προσδοκιών στις κατασκευές Δημοσίων Έργων (Απρ.'13: 72,7 μον., Μάρτ.'13: 43,6 μον., Φεβρ.'13: 61,2, Ιαν.'13: 44,1, Δεκ.'12: 37,0, Μάρτ.'12: 38,3), καθώς το Υπ. Ανάπτυξης & Υποδομών ανακοίνωσε ότι προχωρούν τα έργα στους τέσσερις μεγάλους αυτοκινητόδρομους και σε άλλα έργα βασικής υποδομής. Αντίθετα, υποχώρησαν οι επιχειρηματικές προσδοκίες στο σύνολο των ιδιωτικών κατασκευών (Απρ.'13: 39,9, Μάρτ.'13: 43,6 μον., Φεβρ.'13: 35,1, Ιαν.'13: 26,8, Μάρτ.'12: 27,0,4), που προέρχεται από τη μικρή επιδείνωση των προσδοκιών στις «Κατασκευές Λοιπών Ιδιωτικών Κτιρίων» (Απρ.'13: 37,6, Μάρτ.'13: 43,6, Φεβρ.'13: 26,8, Δεκ.'12: 26,7, Μάρτ.'13: 28,0), δεδομένου ότι ενισχύθηκε ο δείκτης εμπιστοσύνης στις κατασκευές κατοικιών (Απρ.'13: 50,6, Μάρτ.'13: 40,6, Φεβρ.'13: 79,1, Δεκ.'12: 65,2, Μάρτ.'12: 23,8).

Τέλος, νέα μικρή επιδείνωση σημείωσε η **Καταναλωτική Εμπιστοσύνη**, καθώς ο σχετικός δείκτης υποχώρησε στις -71,8 μον. τον Απρ.'13, από το ήδη χαμηλό των -71,2 μον. τον Μάρτ.'13, -71,4 τον Φεβρ.'13 -71,9 τον Ιαν.'13, έναντι -72,1 τον Δεκ.'12 και -79,3 τον Μάρτ.'12. Γενικά, ο δείκτης καταναλωτικής εμπιστοσύνης παραμένει σε πολύ χαμηλά επίπεδα στην Ελλάδα, αν και σημειώνει βελτίωση από τον Νοέμβριο του 2012.

**Υλοποίηση του ΕΣΠΑ-Εξέλιξη των Έργων Βασικής Υποδομής:** Η πρόοδος στην απορρόφηση των κοινοτικών κονδυλίων είναι εμφανής. Υπάρχει σαφής βελτίωση, τόσο στο ποσοστό απορρόφησης, όσο και στην κατάταξη της Χώρας σε σχέση με τις άλλες χώρες-μέλη της ΕΕ-27. Ειδικότερα, σημαντικά πάνω από τον μέσο όρο της ΕΕ-27 διαμορφώθηκε τον Απρίλιο 2013 το ποσοστό απορρόφησης των κονδυλίων του ΕΣΠΑ (Ελλάδα: 56,70%, ΕΕ-27: 49,20%), ενώ παράλληλα βελτιώθηκε αισθητά η επίδοση της Χώρας σε σύγκριση με τις άλλες της ΕΕ-27. Επιπλέον, η Ελλάδα, παρά τις σημαντικές καθυστερήσεις ιδίως του 1<sup>ου</sup> 6μηνου'12 και τις συνεχιζόμενες αντιξοότητες στο 2<sup>ο</sup> 6μην. '12, κατάφερε να επιτύχει ικανοποιητική απορρόφηση κοινοτικών κονδυλίων έως το τέλος του 2012.

Επίσης, υλοποιήθηκαν αρκετά από τα προβλεπόμενα στο Μνημόνιο μέτρα που αφορούν το γενικότερο οργανωτικό πλαίσιο σχετικά με την εξάλειψη των γραφειοκρατικών διαδικασιών για την υλοποίηση του ΕΣΠΑ. Ενδεικτικά, το 2012 καταργήθηκε το 60% των απαιτούμενων υπογραφών στο ΕΣΠΑ και στις πιστώσεις του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), αναθεωρήθηκαν επίσης τα επιχειρησιακά προγράμματα του ΕΣΠΑ δίδοντας έμφαση σε έργα υψηλής προστιθέμενης αξίας και θεσμοθετήθηκαν μέτρα που περιορίζουν τις δικαστικές διενέξεις, με στόχο την επιτάχυνση των διαδικασιών απαλλοτριώσεων, καθώς το ΕΣΠΑ χρηματοδοτεί μόλις το 1/10 των απαλλοτριώσεων.

Ειδικότερα σύμφωνα με τα στοιχεία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στις 14/4/13, το ποσοστό απορρόφησης αυξήθηκε αισθητά στο 56,7% των συνολικών διαθέσιμων κοινοτικών κονδυλίων για την Ελλάδα της περιόδου 2007-2013, από 49,2% που είχε σχηματισθεί στις 13/2/13, 48,6% τον Δεκέμβριο 2012, έναντι 34,5% τον Δεκέμβριο 2011. Με την επιτάχυνση των απορροφήσεων η Ελλάδα κατατάσσεται στην 8<sup>η</sup> θέση τον Απρίλιο ανάμεσα στις χώρες της ΕΕ-27 στις απορροφήσεις του ΕΣΠΑ, έναντι της 11<sup>ης</sup> που κατείχε τον Φεβρ.'13 (Βλέπε τον σχετικό Πίνακα).

Η πρόοδος στην αξιοποίηση των κοινοτικών χρηματοδοτήσεων αναμένεται να επιταχυνθεί στους επόμενους μήνες με κύρια ορίζουσα την επανεκκίνηση των μεγάλων έργων βασικής υποδομής (αφού λύθηκαν εκκρεμότητες και οικονομικές διεκδικήσεις μεταξύ του Δημοσίου και των κατασκευαστών), αρχής γενομένης με τις κύριες οδικές αρτηρίες τα έργα επί των οποίων είχαν αδρανήσει το 2012 και 2011. Η επανεναρξη των έργων στους κύριους αυτοκινητοδρόμους την περασμένη εβδομάδα προμηνύει την θετικότερη εξέλιξη στο ΕΣΠΑ και δίδει νότα αισιοδοξίας για την επανεκκίνηση της ελληνικής οικονομίας.

Σειρά κατάταξης		Διαρθρωτική δράση 2007-14.4.2013			% Απορρόφησης	
11.4.2013	13.2.2013	Χώρες	Εγκεκριμένα κονδύλια	Πληρωμές	14.4.2013	13.2.2013
1	13	Ιρλανδία	0,75	0,51	67,60%	60,34%
2	2	Πορτογαλία	21,41	13,54	63,20%	59,18%
3	16	Λιθουανία	6,78	4,26	62,90%	62,94%
4	7	Εσθονία	3,40	2,14	62,90%	61,34%
5	26	Σουηδία	1,63	0,97	59,50%	53,29%
6	8	Φινλανδία	1,60	0,93	58,20%	54,73%
7	10	Γερμανία	25,49	14,81	58,00%	55,10%
8	11	<b>Ελλάδα</b>	<b>20,21</b>	<b>11,47</b>	<b>56,70%</b>	<b>49,23%</b>
9	15	Λετονία	4,53	2,53	55,80%	52,20%
10	25	Ισπανία	34,65	19,05	55,00%	51,69%
11	2	Βέλγιο	2,06	1,12	54,40%	49,11%
12	17	Λουξεμβούργο	0,05	0,03	53,70%	51,81%
13	20	Πολωνία	67,19	35,98	53,55%	52,26%
14	1	Αυστρία	1,20	0,63	52,50%	52,21%
15	27	Ην. Βασίλειο	9,89	5,11	51,70%	50,92%
16	24	Σλοβενία	4,10	2,10	51,20%	72,27%
17	19	Ολλανδία	1,66	0,83	49,85%	45,58%
18	4	Κύπρος	0,61	0,30	49,20%	44,31%
19	12	Ουγγαρία	24,92	11,51	46,20%	44,17%
20	6	Δανία	0,51	0,23	45,25%	45,25%
21	9	Γαλλία	13,45	6,02	44,70%	43,32%
22	23	Σλοβακία	11,50	4,98	43,35%	41,00%
23	5	Τσεχία	26,54	10,42	39,30%	37,85%
24	18	Μάλτα	0,84	0,33	39,30%	37,20%
25	14	Ιταλία	27,94	10,28	36,80%	30,76%
26	3	Βουλγαρία	6,67	2,44	36,50%	36,19%
27	22	Ρουμανία	19,21	4,61	24,00%	22,43%
		<b>ΣΥΝΟΛΟ</b>	<b>346,70</b>	<b>170,70</b>	<b>49,20%</b>	<b>45,98%</b>
					<b>μέσος όρος</b>	

Πηγή: Υπουργείο Ανάπτυξης, Αναπτυξιακή Πολιτική, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.

Σύμφωνα με δήλωση του Υπ. Ανάπτυξης στους 4-οδικούς άξονες (Ολυμπία οδός, Ιόνια οδός, αυτοκινητόδρομοι Αιγαίου και Ε-65) που επανεκκινούνται τα έργα θα δημιουργηθούν 25 χιλιάδες νέες θέσεις εργασίας, ενώ θα συμβάλλουν και στην ανάκαμψη του ΑΕΠ και την επάνοδο στην ανάπτυξη. Η ολοκλήρωση των έργων αυτών εκτιμάται το 2015 με εντατικοποίηση των εργασιών, όπως είναι αναγκαίο για να μη χαθούν χρήματα του ΕΣΠΑ. Το 2015 λήγει η επιτρεπόμενη καθυστέρηση στην εκτέλεση αυτών των έργων βάσει του κανόνα (v+3).

Παράλληλα, προχωρούν και τα υπόλοιπα δημόσια έργα, όπως οι συνεχείς επεκτάσεις του Μετρό της Αθήνας, η επέκταση του Τραμ προς τον Πειραιά, η



κατασκευή του Μετρό της Θεσσαλονίκης, οι βελτιώσεις στα λιμάνια του Πειραιά, του Λαυρίου των Πατρών και της Ηγουμενίτσας, βελτιωτικές παρεμβάσεις σε σιδηροδρομικές γραμμές στη Στερεά Ελλάδα και την Πελοπόννησο και η επανεκκίνηση των έργων ΣΔΙΤ, αρχικά με δέκα προγράμματα για τη διαχείριση των απορριμμάτων.

Η δυνατότητα χρηματοδότησης των έργων ΕΣΠΑ αντανakλάται στα αυξημένα έσοδα του ΠΔΕ από μεταβιβάσεις πόρων της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Συγκεκριμένα, κατά το 2013 τα έσοδα του ΠΔΕ από μεταβιβάσεις από την ΕΕ αναμένεται να αυξηθούν κατά +43,7%, έναντι μείωσής τους κατά -5,3% το 2012, λόγω της απεμπλοκής από καθυστερήσεις στην αποστολή αιτημάτων πληρωμών προς τα Κοινοτικά Ταμεία (βλ. Πίνακα).

Τέλος, αναφορικά με τις μεταβιβάσεις πόρων στην προγραμματική περίοδο του Κοινοτικού Προϋπολογισμού 2014-2020 και με βάση τις αποφάσεις του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου στις 8/2/13, η Ελλάδα επέτυχε τη μεγαλύτερη αύξηση των κονδυλίων που της παραχωρήθηκαν, έναντι των αρχικών προτάσεων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, από όλες τις χώρες-μέλη. Συνολικά στην ανωτέρω περίοδο θα εισρεύσουν από τα Διαρθρωτικά Ταμεία στην Ελλάδα πόροι ύψους € 16,3 δισ. Έναντι € 11,2 δισ. της αρχικής πρότασης, ενώ η τελική εισροή θα ανέλθει στα € 18,5 δισ. καθώς σε μερικές περιφέρειες της Χώρας το κατά κεφαλήν ΑΕΠ θα υποχωρήσει κάτω του μέσου κοινοτικού όρου και άρα θα τύχουν πρόσθετης αρωγής. Παράλληλα, επιτεύχθηκε η επέκταση του κανόνα  $v+2$  σε  $v+3$  παρέχοντας έτσι περιθώριο πλήρους αξιοποίησης των κοινοτικών κονδυλίων έως το 2023.

Πίνακας: Προϋπολογισμός Δημοσίων Επενδύσεων					
(δημοσιονομικά στοιχεία)	2009	2010	2011	2012	2013*
Έσοδα	2.040				
(από ΕΕ)	1.857	2.801	3626	3434	4936
Δαπάνες	9.588	8.454	6.559	6.114	6.850
* Πρόβλεψη ΜΠΔΣ					

Πηγή: Γενικό Λογιστήριο Κράτους

Αυτή η σημαντική αρωγή από την ΕΕ και με τη μορφή κεφαλαίων μεταβιβάσεων, εάν αξιοποιηθεί κατάλληλα, θα επισπεύσει την ανάκαμψη της οικονομίας συντομότερα του αναμενομένου και κυρίως θα ενισχύσει την συντελούμενη διαδικασία μετασχηματισμού της οικονομίας σε εξωστρεφή και ανταγωνιστική.

**Δαπάνες Υγείας:** Στις 24.4.2013 παρουσιάστηκαν από το Υπ. Υγείας τα πρώτα στοιχεία για τις δαπάνες υγείας που βασίζονται στο Σύστημα Λογαριασμών Υγείας (ΣΛΥ). Το Σύστημα αυτό βασίζεται σε μεθοδολογία που αναπτύχθηκε από κοινού από τον ΟΟΣΑ, την Eurostat και τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας (ΠΟΥ) προκειμένου τα στοιχεία για τις δαπάνες υγείας να είναι διεθνώς συγκρίσιμα. Με το ΣΛΥ επιτυγχάνεται ο ακριβής και αναλυτική καταγραφή των δαπανών υγείας.

Σύμφωνα με τα στοιχεία που παρουσιάζονται στον Πίνακα, η συνολική δαπάνη για την υγεία για το διάστημα 2005-2009, αυξήθηκε σημαντικά κατά 45%, πολύ παραπάνω από την αύξηση του ΑΕΠ η οποία δεν ξεπέρασε το 18,7%. Ειδικότερα, στο σκέλος της δημόσιας δαπάνης για την υγεία, πολύ μεγάλη αύξηση σημείωσαν οι δαπάνες για ενδο-νοσοκομειακή και φαρμακευτική περίθαλψη, κατά 79% και 73%, αντίστοιχα. Από το 2009 και μετά, η (συνολική, δημόσια και ιδιωτική) δαπάνη για την υγεία μειώνεται ταχέως. Έτσι, στην περίοδο 2009-2011, η συνολική δαπάνη μειώθηκε κατά -18,6% (ή κατά € 4,3 δισ), κυρίως εξαιτίας της μείωσης στη δημόσια δαπάνη υγείας κατά € 3,7 δισ (-23%) όταν, την ίδια περίοδο, η μείωση του ΑΕΠ ήταν 9,8%.

Πίνακας. Μεταβολή δαπανών υγείας, 2005-2009.		
Μεταβολή	δισ. Ευρώ	%
<b>Συνολική δαπάνη υγείας</b>	7,2	45%
Δημόσια δαπάνη υγείας	6,8	
Ενδονοσοκομειακή δαπάνη	3,1	79%
Φαρμακευτική δαπάνη	2,2	73%
<b>Αύξηση ΑΕΠ</b>	38,1	18,7%

  

Πίνακας. Μεταβολή δαπανών υγείας, 2009-2011.		
Μεταβολή	δισ. Ευρώ	%
<b>Συνολική δαπάνη υγείας</b>	-4,4	-19%
<b>Μείωση ΑΕΠ</b>	-22,6	-9,8%

Πηγή: Υπουργείο Υγείας.

## Παγκόσμια Οικονομία

**ΖΤΕ:** Ενισχύεται η πιθανότητα για παρατεταμένη ύφεση στη ΖΤΕ, η οποία θα συνεχισθεί και το 2<sup>ο</sup> 3μηνο. '13, **καθώς παρατηρείται: α) νέα πτώση, για 2<sup>ο</sup> συνεχή μήνα, στον δείκτη οικονομικού κλίματος (ESI)** στη ΖΤΕ, στο 88,6 τον Απρ. '13, από 90,1 τον Μάρτ. '13 και 90,4 τον Φεβ. '13. Αν ληφθεί υπόψη μόνο το επίπεδο του δείκτη οικονομικού κλίματος τότε η πτώση του ΑΕΠ σε ετήσια βάση εκτιμάται περί το -1,5%, υψηλότερα από την πτώση κατά -0,9% το 4<sup>ο</sup> 3μηνο. '12. Μικρή βελτίωση σημειώθηκε στον δείκτη καταναλωτικής εμπιστοσύνης της Ζώνης του Ευρώ στο -22,3, από -23,5 τον Μάρτ. '13, αν και ο μακροχρόνιος μέσος όρος είναι σε πολύ υψηλότερο επίπεδο, στο -13,2. Αξιοσημείωτο είναι ότι ο δείκτης καταναλωτικής εμπιστοσύνης συνεχίζει να βελτιώνεται στη Γερμανία στο -4,9 τον Απρ. '2013 από : -5,4 τον Μάρτ. '13, αλλά και στην Ισπανία και την Ιταλία, χώρες που αντιμετωπίζουν έντονη ύφεση, δημοσιονομική προσαρμογή και υψηλό ποσοστό ανεργίας (Ισπανία: Απρ. '13: -28,8, Μάρτ. '13: -31,9), (Ιταλία: Απρ. '13: -34,0, Μάρτ. '13: -36,2). Αντίθετα, σημαντική επιδείνωση του δείκτη καταναλωτικής εμπιστοσύνης σημειώθηκε στην Ιρλανδία, στο -23,6 τον Απρ. '13, από -20,6 τον Μάρτ. '2013, πιθανώς λόγω του αντίκτυπου στους καταθέτες – καταναλωτές της χώρας από τον τρόπο αντιμετώπισης του προβλήματος του χρηματοοικονομικού τομέα της Κύπρου.

Όσον αφορά στις επιμέρους οικονομίες, ο δείκτης οικονομικού κλίματος κατέγραψε σημαντική πτώση στη Γερμανία, μετά την ανοδική τάση που

παρουσίαζε από τον Ιαν. '13. Έτσι, τον Απρ. '13, ο δείκτης διαμορφώθηκε στο 98,1, από 100,4 τον Μάρτ. '13. ενώ και στη Γαλλία ο δείκτης υποχώρησε σημαντικά στο 86,7 τον Απρ. '13, από 90,3 τον Φεβρ. '2013. Στις χώρες που βρίσκονται σε δημοσιονομικά προγράμματα προσαρμογής και βαθεία ύφεση, ο δείκτης οικονομικού κλίματος υποχώρησε σημαντικά στην Ιταλία, στο 83,4 τον Απρ. '13, από 85,3 τον Μάρτ. '2013, αλλά αυξήθηκε ελαφρά στην Ισπανία στο 89,7 τον Απρ. '2013, από 88,8 τον Μαρτ. '2013. Στην Ελλάδα ο δείκτης οικονομικού κλίματος αυξήθηκε στο υψηλότερο επίπεδο από τον Οκτ. '09, ενώ στην Πορτογαλία ο δείκτης παρέμεινε στάσιμος.

β) Στη Γερμανία, μετά την πτώση του δείκτη επενδυτικού κλίματος ZEW, και ο δείκτης επιχειρηματικού κλίματος IFO χειροτέρευσε για 2<sup>ο</sup> συνεχή μήνα τον Απρ. '13, στο 104,4, από 106,7 τον Μάρτ. '13. Η εξέλιξη αυτή ήταν αναμενόμενη, δεδομένης της πρόσφατης αναταραχής με τα γεγονότα στην Κύπρο και το πολιτικό αδιέξοδο στην Ιταλία, ωστόσο το επίπεδο του δείκτη εξακολουθεί να είναι συμβατό με αύξηση του ΑΕΠ σε ετήσια βάση από το 1<sup>ο</sup> 3μηνο. '13. Ωστόσο, η πτώση του δείκτη αντικατοπτρίζει τις ανησυχίες των επιχειρηματιών λόγω της μεγαλύτερης της αναμενόμενης διάρκειας της ύφεσης στη ΖτΕ αλλά και την πρόσφατη επιβράδυνση της οικονομίας της Κίνας το 1<sup>ο</sup> 3μηνο. '13 που αναπόφευκτα θα επηρεάσει τις εξαγωγές της Γερμανίας. Πάντως, από τα υπόλοιπα στοιχεία προβλέπεται αύξηση του ΑΕΠ το 1<sup>ο</sup> και το 2<sup>ο</sup> 3μηνο. '13, ενώ η κυβέρνηση της Γερμανίας αναθεώρησε προς τα πάνω τις προβλέψεις για αύξηση ΑΕΠ κατά 0,5% το 2013 (από 0,4% προηγούμενη εκτίμηση) και κατά 1,6% το 2014 (όπως και προηγούμενως), από 0,9% το 2012.

Η ανάπτυξη το 2013 θα προέλθει από την αύξηση της κατανάλωσης, κατά 0,6%, όπως και το 2012, ενώ οι επενδύσεις παγίου κεφαλαίου θα συνεχίσουν να μειώνονται κατά -1,0% το 2013, από -2,5% το 2012. Ο εξωτερικός τομέας θα συμβάλει και πάλι θετικά στο ΑΕΠ, αλλά περιορισμένα κατά 0,3 π.μ. το 2013, από 1,0 π.μ. το 2012.

Στην αγορά χρήματος στη ΖτΕ, η αύξηση της προσφοράς χρήματος M3 ανήλθε στο 2,6% τον Μάρτ. '13, από 3,1% τον Φεβρ. '13, επαναφέροντας τις ανησυχίες για νέα αναταραχή στο χρηματοπιστωτικό σύστημα, μετά τη σημαντική μείωση του κόστους χρηματοδότησης των χωρών της περιφέρειας της ΖτΕ που παρατηρήθηκε τους προηγούμενους μήνες. Συνεχίζεται ο πολύ χαμηλός ρυθμός αύξησης της τραπεζικής χρηματοδότησης προς τα νοικοκυριά στο 0,4% σε ετήσια βάση τον Μάρτ. '13, από 0,5% τον Ιαν. '13. Η αύξηση στα στεγαστικά δάνεια επίσης παραμένει σε χαμηλό επίπεδο, στο 1,3% τον Μάρτ. '13, από 1,4% τον Φεβρ. '13, ενώ στα καταναλωτικά δάνεια συνεχίστηκε η πτώση και τον Μάρτ. '13 για 6<sup>ο</sup> συνεχή μήνα, στο -3,4%. Η πιστωτική επέκταση προς τις επιχειρήσεις επίσης συνεχίζει να μειώνεται στο -2,4% τον Μάρτ. '13, από -2,3% τον Δεκ. '12. Ενθαρρυντική εξέλιξη πάντως είναι η ικανοποιητική αύξηση των καταθέσεων κατά 4,2% σε ετήσια βάση τον Μάρτ. '13, από 4,3% τον Φεβρ. '13. Η

πτώση των καταθέσεων στην Κύπρο ήταν -3,9% σε μηνιαία βάση τον Μάρτ. '13, ενώ αυξημένες σε μηνιαία βάση ήταν οι καταθέσεις στην Ελλάδα, την Ιταλία και την Ισπανία τον ίδιο μήνα.



Συνολικά η χρηματοδότηση προς τον ιδιωτικό τομέα μειώθηκε κατά -0,8% τον Μάρτ. '13, από -0,8% τον Φεβρ. '13 και -0,7% τον Δεκ. '12, εξέλιξη που δεν αφήνει περιθώρια στην ΕΚΤ να μην προχωρήσει σε νέα μείωση των επιτοκίων στη συνεδρίαση του ΔΣ της την 2/5/2013, όπως άλλωστε αναμένουν και οι επενδυτές στις αγορές χρήματος και κεφαλαίου.

**ΗΠΑ:** Η αύξηση του ΑΕΠ ήταν τελικά χαμηλότερη από το αναμενόμενο (η αγορά ανέμενε 3,0%) και διαμορφώθηκε στο 2,5% σε ετησιοποιημένη 3μηνιαία βάση στο 1<sup>ο</sup> 3μηνο '13, από 0,4% το 4<sup>ο</sup> 3μηνο '12, 3,1% στο 3<sup>ο</sup> 3μηνο '12 και 2,2% το 2012. Ικανοποιητική ήταν η αύξηση της ιδιωτικής κατανάλωσης κατά 3,2% σε ετησιοποιημένη βάση στο 1<sup>ο</sup> 3μηνο. '13, μετά την περιορισμένη αύξησή της κατά 1,8% στο 4<sup>ο</sup> 3μηνο. '2012 και κατά 1,9% το 2012 ως σύνολο. Ιδιαίτερα ικανοποιητική ήταν η αύξηση της δαπάνης για διαρκή καταναλωτικά αγαθά κατά 8,1% στο 1<sup>ο</sup> 3μηνο. '13, μετά την αύξησή της κατά 13,6% στο 4<sup>ο</sup> 3μηνο. '12 και κατά 8,0% το 2012 ως σύνολο. Μέτρια αύξηση σημείωσαν οι επιχειρηματικές επενδύσεις κατά 2,1% (4<sup>ο</sup> 3μηνο. '12: +13,2%), ενώ οι επενδύσεις σε κατοικίες σημείωσαν ικανοποιητική αύξηση κατά 12,6% (4<sup>ο</sup> 3μηνο. '12: +17,6%, 2012: +12,1%). Οι κυβερνητικές δαπάνες σημείωσαν νέα πτώση κατά -4,1% σε ετησιοποιημένη βάση στο 1<sup>ο</sup> 3μηνο. '13, μετά τη μείωσή τους κατά -7,0% στο 4<sup>ο</sup> 3μηνο. '12 και την πτώση τους κατά -1,7% το 2012.

Αξιοσημείωτη εξέλιξη αποτελεί η πτώση του πληθωρισμού με βάση το Αποπληθωριστή της Ιδιωτικής Κατανάλωσης (PCE price index), που παρακολουθεί ιδιαίτερα η FED, στο 0,9% στο 1<sup>ο</sup> 3μηνο. '2013, από 1,6% στο 4<sup>ο</sup> 3μηνο. '12 και από 1,8% το 2012 ως σύνολο. Ο δομικός πληθωρισμός με βάση τον δείκτη αυτό ήταν 1,2% στο 1<sup>ο</sup> 3μηνο. '13, από 1,0% στο 4<sup>ο</sup> 3μηνο. '12 και από 1,7% το 2012 ως σύνολο. Αυτό σημαίνει ότι ο κίνδυνος πληθωρισμού στην οικονομία των ΗΠΑ είναι ουσιαστικά ανύπαρκτος και ότι απομακρύνονται οι προοπτικές περιορισμού της επεκτατικής νομισματικής πολιτικής που ακολουθεί η FED στους επόμενους μήνες ή 3μηνα.

Η **προσωπική κατανάλωση** των ιδιωτών αυξήθηκε κατά 0,2% σε ετήσια βάση τον Μάρτ.'13 από 0,7% τον Φεβρ.'13, 0,3% τον Ιαν.'13 και 0,2% τον Δεκ.'12. Το **διαθέσιμο εισόδημα** αυξήθηκε κατά 0,2% σε ετήσια βάση τον Μάρτ.'13, από 1,1% τον Φεβρ.'13 και από -4,0% τον Ιαν.'13 (αύξηση του φόρου εισοδήματος) και 2,7% τον Δεκ.'12. Επίσης, το ποσοστό αποταμίευσης αυξήθηκε στο 2,7% τον Μάρτ.'13, όπως και τον Φεβρ.'13 και έναντι 2,3% τον Ιαν.'13 και 6,5 τον Δεκ.'12.

Πάντως, οι καταναλωτές εμφανίζονται λιγότερο αισιόδοξοι για τις μελλοντικές οικονομικές συνθήκες, αφού ο τελικός **δείκτης καταναλωτικής εμπιστοσύνης του Reuters/UsM** υποχώρησε στις 76,4 μονάδες τον Απρ.'13 από 78,6 τον Μάρτ.'13 και 77,6 τον Φεβρ.'13. Αντίθετα, **εντυπωσιακή ανάκαμψη σημείωσε ο δείκτης καταναλωτικής εμπιστοσύνης του Conference Board** στο 68,1 τον Απρ.'2013 (επανερχόμενος στα επίπεδα του Φεβρ.'13), από 61,9 τον Μάρτ.'2013.

**Στην αγορά ακινήτων**, οι **πωλήσεις νέων κατοικιών** ενισχύθηκαν κατά 1,5% σε μηνιαία βάση τον Μάρτ.'13, έναντι μείωσης κατά -7,6% τον Φεβρ.'13. Σε ετήσια βάση οι συγκεκριμένες πωλήσεις ήταν

αυξημένες κατά 18,5%. Επιπλέον, οι **επικείμενες πωλήσεις κατοικιών** ενισχύθηκαν επίσης κατά 1,5% σε μηνιαία βάση τον Μάρτ.'13, έναντι μείωσης κατά -1,0% τον Φεβρ.'13, ενώ σε ετήσια βάση οι πωλήσεις ήταν αυξημένες κατά 7,0%. **Τέλος**, ο **δείκτης τιμών κατοικιών FHFA** αυξήθηκε κατά 0,7% σε μηνιαία βάση τον Φεβρ.'13, από 0,6% τον Ιαν.'13, ενώ σε ετήσια βάση ο δείκτης κατέγραψε άνοδο 7,1%. Όπως φαίνεται και από τη μεγάλη αύξηση των επενδύσεων σε κατοικίες, η αγορά ακινήτων συμβάλλει τώρα ουσιαστικά στην ανάπτυξη της οικονομίας των ΗΠΑ.

Στην αγορά εργασίας, οι **εβδομαδιαίες αιτήσεις για εγγραφή στα ταμεία ανεργίας** ήταν σημαντικά μειωμένες κατά 16 χιλ. την εβδομάδα έως 20.4.2013, στις 339 χιλ., ενώ ο μέσος 4 εβδομάδων διαμορφώθηκε στις 357,5 χιλ. Το ενδιαφέρον της αγοράς επικεντρώνεται τώρα στα στοιχεία για την αύξηση της απασχόλησης τον Απρίλιο, που θα ανακοινωθούν την Παρασκευή 3/5/2013.



**Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΣΕ ΑΡΙΘΜΟΥΣ**  
(ετήσιες εκατοστιαίες μεταβολές)

Ετήσια στοιχεία	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012
ΑΕΠ (σε σταθερές τιμές αγοράς)	5,5	3,6	-0,2	-3,2	-4,9	-7,1	-6,4
Ιδιωτική Κατανάλωση	4,3	3,6	4,3	-1,6	-6,3	-7,7	-9,1
Δημόσια Κατανάλωση	2,3	7,1	-2,6	4,9	-8,7	-5,2	-4,2
Ακαθάριστες Επενδύσεις	20,4	22,8	-14,3	-13,7	-15,0	-19,6	-19,2
- Κατοικίες	31,4	25,6	-33,6	-20,7	-21,6	-18,0	-32,9
- Εξοπλισμός	15,6	27,4	-4,8	-18,4	-8,2	-18,1	-17,4
Μεταποίηση	2,0	2,2	-4,7	-11,2	-5,1	-8,5	-3,9
Ανεργία (%)	8,9	8,3	7,6	9,5	12,5	17,7	24,4
Συνολική Απασχόληση	1,9	1,2	1,1	-1,0	-2,8	-6,6	-9,2
Δείκτης Τιμών Καταναλωτή (μέσα επίπεδα)	3,2	2,9	4,2	1,2	4,7	3,3	1,5
Κόστος εργασίας ανά μονάδα προϊόντος (1995=100)	2,2	5,0	8,7	6,6	-1,7	-3,0	-8,1
Πιστωτική Επέκταση (προς ιδιωτικό τομέα)	21,1	21,5	15,9	4,1	0,0	-3,1	-4,0
Έλλειμμα Γενικής Κυβέρνησης (% ΑΕΠ)	-5,7	-6,5	-9,8	-15,6	-10,7	-9,4	-6,0
Ισοζύγιο Τρεχ. Συναλλαγών με κεφαλαιακές μεταβιβάσεις (% ΑΕΠ)	-9,6	-12,4	-13,3	-10,3	-9,2	-8,6	-2,2

Πηγή: ΔΟΜ Alpha Bank, ΕΛΣΤΑΤ, European Commission, Autumn 2012

Δείκτες Οικονομικής Συγκυρίας	2011	2012				2012	2013
	έτος	I	II	III	IV	έτος	διαθέσιμη περίοδος
<b>Οικονομική Δραστηριότητα</b>							
Όγκος Λιανικών Πωλήσεων (εκτός καυσίμων)	-8,7	-12,1	-11,4	-9,9	-13,8	-11,8	-15,0 (2μην)
Νέες εγγραφές ΙΧ Αυτοκινήτων	-29,8	-36,0	-49,9	-45,7	-30,9	-41,7	-15,5 (1ο3μην)
Οικοδομική Δραστηριότητα	-37,7	1,9	-26,2	-43,7	-44,1	-30,6	-32,8 (Ιαν)
Μεταποίηση	-8,5	-9,6	-3,9	-3,8	1,9	-3,9	-0,8 (2μην)
Δείκτης Υπευθύνων Προμηθειών PMI στη μεταποίηση	43,6	40,0	41,3	42,0	41,4	41,2	42,1 (Μάρτ)
Δείκτης Οικονομικού Κλίματος	80,6	78,5	79,0	79,7	82,7	80,0	88,1 (Μάρτ)
Δείκτης Επιχειρηματικών Προσδοκιών στη Μεταποίηση	76,9	72,9	77,6	76,7	81,6	77,2	87,1 (Μάρτ)
Δείκτης Εμπιστοσύνης Καταναλωτών	-74	-81	-75	-69	-75	-75	-71,2 (Μάρτ)
<b>Πιστωτική Επέκταση</b>							
Ιδιωτικός Τομέας	-3,1	-4,0	-4,8	-4,5	-4,0	-4,0	-3,5 (Μάρτ)
Επιχειρήσεις	-2,0	-3,3	-4,1	-4,9	-4,4	-4,4	-3,6 (Μάρτ)
- Βιομηχανία	0,1	-2,3	-3,4	-4,2	-2,1	-2,1	0,7 (Μάρτ)
- Κατασκευές	-7,4	-6,8	-6,8	-6,6	-1,9	-1,9	-0,6 (Μάρτ)
- Τουρισμός	-2,3	-0,5	-0,2	-0,2	1,1	1,1	0,2 (Μάρτ)
Νοικοκυριά	-3,9	-4,4	-4,4	-4,2	-3,8	-3,8	-3,6 (Μάρτ)
- Καταναλωτική Πίστη	-6,4	-6,8	-5,3	-5,3	-5,1	-5,1	-5,3 (Μάρτ)
- Στεγαστικά Δάνεια	-2,9	-3,4	-3,6	-3,7	-3,4	-3,4	-3,2 (Μάρτ)
<b>Τιμές</b>							
Δείκτης Τιμών Καταναλωτή	3,3	-0,9	1,9	-1,5	1,7	1,5	-0,2 (Μάρτ)
Δομικός Πληθωρισμός	1,5	-1,8	1,9	-1,6	1,2	0,3	-1,2 (Μάρτ)
Δείκτης Τιμών Διαμερισμάτων	-5,5	-10,2	-10,8	-12,6	-13,2	-11,7	...
<b>Επιτόκια</b>							
Ταμειευτηρίου	0,40	0,41	0,42	0,42	0,42	0,42	0,42 (Φεβρ)
Δάνεια προς επιχειρήσεις	7,46	7,81	7,67	7,52	7,45	7,61	7,47 (Φεβρ)
Καταναλωτικών Δανείων (σύνολο με επιβαρύνσεις)	12,37	11,41	11,26	11,22	10,76	11,16	10,47 (Φεβρ)
Στεγαστικών Δανείων (σύνολο με επιβαρύνσεις)	4,71	4,13	3,78	3,31	3,16	3,60	3,19 (Φεβρ)
Απόδοση 10-ετούς Ομολόγου	15,75	24,74	25,40	23,69	16,16	16,16	11,35 (Μάρτ)
<b>ΑΕΠ σε σταθερές τιμές</b>							
Τελική Κατανάλωση	-7,1	-6,7	-6,4	-6,7	-5,7	-6,4	-5,7 (4ο 3μην)
Επενδύσεις	-7,2	-7,5	-7,3	-8,8	-9,0	-8,1	-9,0 (4ο 3μην)
Εξαγωγές Αγαθών & Υπηρεσιών	-19,6	-22,8	-21,5	-21,5	-10,3	-19,2	-10,3 (4ο 3μην)
Εισαγωγές Αγαθών & Υπηρεσιών	0,3	4,2	-3,0	-4,2	-4,8	-2,4	-4,8 (4ο 3μην)
Εισαγωγές Αγαθών & Υπηρεσιών	-7,3	-14,9	-12,9	-18,7	-8,1	-13,7	-8,1 (4ο 3μην)
<b>Ισοζύγιο Πληρωμών σε δις €</b>							
Εξαγωγές Αγαθών	20,2	4,9	10,4	16,1	22,0	22,0	3,7 (Φεβρ)
Εισαγωγές Αγαθών	47,5	10,8	21,5	31,7	41,6	41,6	6,9 (Φεβρ)
Εμπορικό Ισοζύγιο	-27,2	-5,9	-11,1	-15,7	-19,6	-19,6	-3,1 (Φεβρ)
Ισοζύγιο Αδήλων Πόρων	8,8	2,2	5,0	13,8	16,3	16,3	2,7 (Φεβρ)
Αναλογία Αδήλων Πόρων προς Εμπορικό Έλλειμμα	32,4	37,5	45,5	88,0	83,4	83,4	86,3 (Φεβρ)
Ισοζύγιο Τρεχ/σών Συναλλαγών (κεφαλ. μεταβιβ.)	-18,4	-3,7	-6,0	-1,9	-3,3	-3,3	0,4 (Φεβρ)
Άμεσες Επενδύσεις (καθ. μεταβολή ροής)	0,03	-0,4	0,3	2,0	2,3	2,3	1,3 (Φεβρ)
Επενδύσεις Χαρτοφυλακίου (καθ. μεταβολή ροής)	-17,3	-37,0	-72,0	-76,0	-100,5	-100,5	1,4 (Φεβρ)
<b>Χρηματιστήριο</b>							
Γενικός Δείκτης Τιμών ΧΑ	680,4	729,0	611,0	739,0	908,0	908,0	869,2 (Μάρτ)
(% μεταβολή ΓΔ)	-51,9	7,1	-10,2	8,6	33,4	33,4	19,2
Χρηματιστηριακή Αξία (% ΑΕΠ)	11,8	13,4	11,5	13,6	17,7	17,7	14,8

Πηγή: Τράπεζα της Ελλάδος και ΕΛΣΤΑΤ.